РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН
КЛИМОУЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
(третий созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023                                                                                                   № 15/55
с. Климоуцы

О решении «Об утверждении положения о старосте населенного пункта»

Рассмотрев проект решения «Об утверждении положения о старосте населенного пункта»,  Климоуцевский сельский Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Принять решение Климоуцевского сельсовета «Об утверждении положения о старосте населенного пункта».
     2.Направить указанное решение главе муниципального образования на подпись и обнародование.
    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Климоуцевского
сельского Совета    народных депутатов                                           Л.Н.Мосина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН
КЛИМОУЦЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении положения о старосте населенного пункта

Принято Климоуцевским сельским Советом народных депутатов                          29.12.2023

Настоящее решение разработано  в соответствие с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Амурской области от 04.09.2017 № 106  «О старостах сельских населенных пунктов в Амурской области»

                                              Статья 1. Общие положения

 Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Климоуцевском сельсовете, может назначаться староста сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Староста в своей деятельности не подменяет органы местного самоуправления при реализации ими своих полномочий.

Статья 2. Порядок назначения старосты, срок полномочий старосты и требования к лицам, претендующим на назначение старостой

1. Староста сельского населенного пункта назначается Климоуцевским сельским Советом народных депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
2. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается Уставом Климоуцевского сельского поселения Свободненского муниципального района Амурской области и не может быть менее двух и более пяти лет.
4. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Климоуцевского сельского Совета народных депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 3. Полномочия старосты

         Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
 	5 ) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта  по вопросам,  имеющим  приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
 	6) содействует органам местного самоуправления в вопросах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного пункта, осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, по охране их жизни и здоровья;
7) информирует жителей сельского населенного пункта о своей деятельности не реже одного раза в год на сходе граждан, порядок проведения которого определяется уставом Климоуцевского сельсовета и (или) нормативным правовым актом Климоуцевского сельского Совета народных депутатов.

Статья 4. Финансовые основы деятельности старосты

	Деятельность старосты сельского населенного пункта осуществляется на общественных началах (безвозмездно).

Статья 5. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в порядке, установленном уставом Климоуцевского сельсовета.

[bookmark: _GoBack]

Глава администрации                                                                        Г.А.Батищева
с.Климоуцы
29 декабря 2023 г.
№ 25